

11. ORÇAMENTO

11.1. Composição do BDI

COMPOSIÇÃO DE BDI - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO		
COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,70
L	Lucro	6,38
I	Impostos	11,15
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL DOS IMPOSTOS	11,15
	BDI =	27,00%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$



Marcelo da Costa Teixeira
Eng.º Civil
CREA-CE 14 754/D

11.2. COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
OBRA:		EXECUÇÃO DE BUEIROS, MATA BURROS E PASSAGEM MOLHADA	DATA : 09/07/2019		BDI : 27,00%
LOCAL:		SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE	FORTE	VERSÃO	HORA
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%
			SICRO	2019/01 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2019/05 COM DESONERAÇÃO	85,20%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-
					12/2018
					07/2019
					06/2019

P0097 - MATA BURRO SIMPLES DE 3,50M COM PORTEIRA (UNID)					
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
00004750	PEDREIRO	H	4,0000	12,2400	48,9600
00006111	SERVENTE DE OBRAS	H	8,0000	8,4000	67,2000
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	8,0000	12,2400	97,9200
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR	H	16,0000	9,6300	154,0800
00006110	SERRALHEIRO	H	2,0000	12,2400	24,4800
TOTAL MÃO DE OBRA:					392,6400
Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,00%):					0,0000
Custo Horário da Execução:					392,6400
Produção da Equipe:					1,0000
Custo Unitário da Execução:					392,6400

MATERIAIS		UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
18247	TRILHO TR 37	T	1,0370	4044,48	4.194,1258
12407	FRANCHA EM MADEIRA DE LEI	M3	0,2800	2160	604,8000
00011948	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA SOBERBA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 40 MM	UN	18,0000	0,47	8,4600
00039632	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA GSG 24, E = 0,65 MM (5,20 KG/M2)	M2	0,5000	38,13	19,0650
18080	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA M16 x 2 C-400, R-320	UN	1,0000	8,38	8,3800
TOTAL MATERIAIS:					4.834,8308

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 2.00m	M3	14,7000	6,6600	97,9020
73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO	M3	5,4000	330,0100	1.782,0540
C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	4,2000	22,4600	94,3320
C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	0,4200	451,2000	189,5040
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. PFUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	24,5000	57,5000	1.408,7500
94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇÃO 1:4:5:4:5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 07/2016	M3	0,5000	231,6100	115,8050
TOTAL SERVIÇOS:					3.688,3470
Custo Direto Total:					8.915,8178
VALOR SEM ENCARGOS:					7.873,96
VALOR ENCARGOS (85.20%):					1.041,86
VALOR COM ENCARGOS:					8.915,82
VALOR BDI (27.00%):					2.407,27
VALOR COM BDI:					11.323,09

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
OBRA:	EXECUÇÃO DE BUEIROS, MATA BURROS E PASSAGEM MOLHADA	DATA:	09/07/2019	BDI:	27.00%
LOCAL:	SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	026.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE		SICRO		2019/01 COM DESONERAÇÃO
			SINAPI		2019/05 COM DESONERAÇÃO
					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

P0100 - MATA BURRO SIMPLES DE 6,000M (UNID)					
MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
00004750	PEDREIRO	H	8,0000	12,2400	97,9200
00006111	SERVEENTE DE OBRAS	H	16,0000	8,4000	134,4000
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	2,0000	12,2400	24,4800
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR	H	4,0000	9,6300	38,5200
TOTAL MÃO DE OBRA:					295,3200
Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,00%):					0,0000
Custo Horário da Execução:					295,3200
Produção da Equipe:					1,0000
Custo Unitário da Execução:					295,3200
MATERIAIS		UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
16247	TRILHO TR 37	T	1,8800	4044,48	7.603,6224
TOTAL MATERIAIS:					7.603,6224
SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2.00m	M3	25,2000	6,6600	167,8320
73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO	M3	8,8200	330,0100	2.910,6882
C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	5,7000	22,4600	128,0220
C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	0,7700	451,2000	347,4240
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	40,5800	57,5000	2.333,3500
TOTAL SERVIÇOS:					5.887,3162
Custo Direto Total:					13.786,2586
VALOR SEM ENCARGOS:					12.246,42
VALOR ENCARGOS (85.20%):					1.539,84
VALOR COM ENCARGOS:					13.786,26
VALOR BDI (27.00%):					3.722,29
VALOR COM BDI:					17.508,55

11.3. Orçamento

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA												
OBRA:		EXECUÇÃO DE BUERIOS, MATÁ BURROS E PASSAGEM MOLHADA		DATA:		09/07/2019		BDI:		27,00%		
LOCAL:		SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE		FONTE:		VERSÃO		HORA		MES		
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE		SEINFRA		026.1 COM DESONERAÇÃO		85,20%		12/2018		
				SICRO NOVO		2019/01 COM DESONERAÇÃO		-		07/2019		
				SINAPI		2019/05 COM DESONERAÇÃO		85,20%		48,69%		
										06/2019		
										COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	SEM BDI	BDI	COM BDI	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES										18.726,75	
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	45,00	327,68	88,47	416,15			18.726,75	
2	BUERIOS										85.627,01	
2.1		BUERO RIACHO PACHECO									14.001,16	
2.1.1		MOVIMENTO DE TERRA									5.438,34	
2.1.1.1	5501905	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 800 a 1.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	SICRO NOVO	m³	471,26	6,17	1,67	7,84			3.694,68	
2.1.1.2	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	SICRO NOVO	m³	471,26	2,91	0,79	3,70			1.743,66	
2.1.2		OBRAS DE ARTE CORRENTE									8.662,82	
2.1.2.1	0804385	Boca BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	SICRO NOVO	un	2,00	1.469,22	395,69	1.865,91			3.731,82	
2.1.2.2	0804028	Corpo de BSTC D = 0,80 m CA 1 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas	SICRO NOVO	m	10,00	380,39	102,71	483,10			4.831,00	
2.2	BUERO RIACHO SÃO BRAZ										33.421,81	
2.2.1		MOVIMENTO DE TERRA									14.694,35	
2.2.1.1	5501905	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 800 a 1.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	SICRO NOVO	m³	1.273,34	6,17	1,67	7,84			9.982,99	
2.2.1.2	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	SICRO NOVO	m³	1.273,34	2,91	0,79	3,70			4.711,36	
2.2.2		OBRAS DE ARTE CORRENTE									18.727,46	
2.2.2.1	0804401	Boca BSTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	SICRO NOVO	un	2,00	3.180,86	858,83	4.039,69			8.079,38	
2.2.2.2	0804044	Corpo de BSTC D = 1,20 m CA 1 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas	SICRO NOVO	m	12,00	698,69	188,65	887,34			10.648,08	
2.3	BUERO RIACHO SÃO JOSÉ										27.139,35	
2.3.1		MOVIMENTO DE TERRA									14.971,31	
2.3.1.1	5501905	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 800 a 1.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	SICRO NOVO	m³	1.297,34	6,17	1,67	7,84			10.171,15	
2.3.1.2	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	SICRO NOVO	m³	1.297,34	2,91	0,79	3,70			4.800,16	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			COM BDI	TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI		
OBRA: EXECUÇÃO DE BUEIROS, MATA BURROS E PASSAGEM MOLHADA LOCAL: SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE										
		DATA: 09/07/2019		VERSÃO		BDI: 27,00%				
		FONTE		HORA		MES		DATA REF.		
		SEINFRA		026 1 COM DESONERAÇÃO		86,20%		12/2018		
		SICRO NOVO		2019.01 COM DESONERAÇÃO		-		07/2019		
		SINAPI		2019.05 COM DESONERAÇÃO		88,20%		06/2019		
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS						
2.3.2		OBRAS DE ARTE CORRENTE								12.168,04
2.3.2.1	0804393	Boca BSTC D = 1,00 m - esconidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	SICRO NOVO	un	2,00	2.231,24	602,43	2.833,67		5.667,34
2.3.2.2	0804036	Corpo de BSTC D = 1,00 m CA 1 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas	SICRO NOVO	m	10,00	511,87	138,20	650,07		6.500,70
2.4		BUEIRO SITIO PINTO								11.064,69
2.4.1		MOVIMENTO DE TERRA								6.169,51
2.4.1.1	5501905	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 800 a 1.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	SICRO NOVO	m³	534,62	6,17	1,67	7,84		4.191,42
2.4.1.2	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	SICRO NOVO	m³	534,62	2,91	0,79	3,70		1.978,09
2.4.2		OBRAS DE ARTE CORRENTE								4.895,18
2.4.2.1	0804377	Boca BSTC D = 0,60 m - esconidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	SICRO NOVO	un	2,00	897,66	242,37	1.140,03		2.280,06
2.4.2.2	0804020	Corpo de BSTC D = 0,60 m CA 1 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas	SICRO NOVO	m	8,00	257,39	69,50	326,89		2.615,12
3		MATA BURRO E PORTERAS								144.188,20
3.1	P0097	MATA BURRO SIMPLES DE 3,50M COM PORTERA	PRÓPRIA	UNID	5,00	8.915,82	2.407,27	11.323,09		56.615,45
3.2	P0100	MATA BURRO SIMPLES DE 6,00M	PRÓPRIA	UNID	5,00	13.786,26	3.722,29	17.508,55		87.542,75
4		PASSAGEM MOLHADA LAGOA SÃO JOSÉ								76.437,68
4.1		SERVIÇOS INICIAIS								2.225,00
4.1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	SINAPI	M	50,00	35,04	9,46	44,50		2.225,00
4.2		MOVIMENTO DE TERRA								1.503,71
4.2.1	5501706	Escavação mecânica com retroscavadeira em material de 1ª categoria - sem escoramento	SICRO NOVO	m³	182,50	4,61	1,24	5,85		1.067,63
4.2.2	4915671	Reaterro e compactação com soquete vibratório	SICRO NOVO	m³	27,90	12,31	3,32	15,63		436,08
4.3		ESTRUTURA								70.783,26
4.3.1		ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA CORPO, CABEÇAS E PAREDES TRANSVERSAIS								47.719,40
4.3.1.1	C3345	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/A GREGA DOS ADQUIRDOS	SEINFRA	M3	97,90	383,80	103,63	487,43		47.719,40
4.3.2		PAVIMENTAÇÃO								3.760,04
4.3.2.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (A GREGA DO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	92,00	32,18	8,69	40,87		3.760,04
4.3.3		LAJE DE CONCRETO E=15CM								12.800,98
4.3.3.1	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SINAPI	M3	29,20	285,10	76,98	362,08		10.572,74
4.3.3.2	C0219	A RMADURA DE TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	92,00	19,07	5,15	24,22		2.228,24

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			COM BDI	TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI		
OBRA: EXECUÇÃO DE BUEIROS, MATA BURROS E PASSAGEM MOLHADA LOCAL: SAO JOAO DO JAGUARIBE-CE CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO JAGUARIBE-CE										
			DATA : 09/07/2019			BDI : 27,00%				
			VERSÃO			HORA			MES	
			SENFRA 026 1 COM DESONERAÇÃO 85,20%			12/2018				
			SINAPI 2019.01 COM DESONERAÇÃO			07/2019				
			SINAPI 2019.05 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,89%			06/2019				
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS							
4.3.4		ALVENARIA DE PEDRA ARMADA, DISSIPADOR DE ENERGIA								6.502,84
4.3.4.1	6454	FORNECIMENTO ELANCAMENTO DE PEDRA DE MAO	SINAPI	M3	34,00	150,60	40,66	191,26		6.502,84
4.4		SERVIÇOS COMPLEMENTARES								1.788,27
4.4.1		SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA								1.674,40
4.4.1.1	C0354	BALIZADOR EM PVC RIGIDO D=3" C/ENCHIMENTO DE CONCRETO	SENFRA	UN	10,00	131,84	35,60	167,44		1.674,40
4.4.2		CONCRETO PARA LASTRO DOS TUBOS E FIXAÇÃO E DAS BALIZAS								113,87
4.4.2.1	C0840	CONCRETO FVIBR, FCK 15 MPa COM A GREGADO ADOLJIRDO	SENFRA	M3	0,27	332,08	89,66	421,74		113,87
4.5		LIMPEZA								137,34
4.5.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA	SENFRA	M2	109,00	0,99	0,27	1,26		137,34
5		ADMINISTRAÇÃO LOCAL								17.167,62
5.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	60,00	72,69	19,63	92,32		5.539,20
5.2	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	2,00	4.578,12	1.236,09	5.814,21		11.628,42
									VALOR ORÇAMENTO:	269.359,86
									VALOR BDI TOTAL:	72.757,30
									VALOR TOTAL:	342.117,16

Marcelo da Costa Teixeira
Eng.º Civil
CREA-CE 14.754/D

12. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
OBRA:		EXECUÇÃO DE BUEIROS, MATA BURROS E PASSAGEM MOLHADA	DATA : 09/07/2019		BDI : 27.00%
LOCAL:		SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE	FONTE		VERSÃO
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85.20%
			SICRO	2019-01 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2019-05 COM DESONERAÇÃO	85.20%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		-
			HORA	MES	REF.
					12/2018
					07/2019
					06/2019
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	18.726,75	100,00		100,00
			18.726,75		18.726,75
2	BUEIROS	85.627,01	50,00	50,00	100,00
			42.813,51	42.813,50	85.627,01
3	MATA BURRO E PORTERAS	144.158,20	50,00	50,00	100,00
			72.079,10	72.079,10	144.158,20
4	PASSAGEM MOLHADA LAGOA SÃO JOSÉ	76.437,58	24,57	75,43	100,00
			18.779,50	57.658,08	76.437,58
5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	17.167,62	50,00	50,00	100,00
			8.583,81	8.583,81	17.167,62
			160.982,67	181.134,49	
		342.117,16	160.982,67	342.117,16	342.117,16



 Marcelo da Costa Teixeira
 Eng.º Civil
 CREA-CE 14.754/D

13. COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	EXECUÇÃO DE BUEIROS, MATA BURROS E PASSAGEM MOLHADA	DATA : 09/07/2019	BDI : 27,00%
LOCAL:	SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE	FORTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018
		SICRO	2019-01 COM DESONERAÇÃO - - 07/2019
		SINAPI	2019-05 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,69% 06/2019
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - -	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	1,0000	1,0000
	TOTAL	17,8000	17,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,7800	0,0000
B2	Feriados	3,4100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,8900	0,6900
B4	13º Salário	10,7100	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7100	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,4100	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	7,8900	6,1400
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	43,0300	15,8900

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,0600	3,9400
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1200	0,0900
C3	Férias Indenizadas	5,6800	4,4200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,9900	3,8900
C5	Indenização Adicional	0,4300	0,3300
	TOTAL	16,2800	12,6700

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,6600	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4300	0,3300
	TOTAL	8,0900	3,1600

Horista = 85,20%
Mensalista = 49,52%

A + B + C + D

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
OBRA:	EXECUÇÃO DE BUEIROS, MATA BURROS E PASSAGEM MOLHADA	DATA : 09/07/2019		BDI : 27,00%	
LOCAL:	SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE	SENFRA	026 1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	12/2018
		SIGRO	2019/01 COM DESONERAÇÃO	.	07/2019
		SINAPI	2019/05 COM DESONERAÇÃO	85,20%	06/2019
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	.	.

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	TOTAL	16,8000	16,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feridos	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	44,9700	16,8400

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
	TOTAL	15,4100	11,8600

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
	TOTAL	8,0200	3,1900

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

14. ART